A latere : si enim esset et lateret, metuebat testem Deum; sin vero haberetur, contentus erat teste facta inspectante. Atque pudicitiae quidem hoc sit exemplum.

Fortitudinis vero multa quidem sunt alia, satis vero nunc sit illud Judith, quæ muliercula erat, et infirma erat, et non audax erat, quia muliercula erat. Audax tamen fuit et fortis, quia credibile ei fuit, quæ expectatione hominum fieri non possunt, posse fortitudine; quæ cum fide mista ac temperata, ad fidem et spem adduxit insperata: muri enim aperti sunt, et exivit adolescentula, et cum sola ancilla exivit, non formidans quod erat in pulchritudine suspectum; non metuens gladios, non timens ne in libidine esset, ne vis inferretur pudicitiae; non formidans ne quid repentinum ex gladio accideret: quin potius terrorem gladii fortitudine vincens, formositatem vero Deo commendans. Deum enim custodem pulchritudinis dignum cui fideret, existimabat esse; gladios vero sarmenta et papyrus ducebat, animi fortitudine formidinem superans: transiit mulier, et non est iudicatum temerarium, quod ausa est. Non fuit in ea criminatio duritiae; nec enim imperfecta fuerunt, quæ fuerant iudicata et decreta, ut duritia accusetur: perfecit ea, de quibus deliberatum fuerat: ad finem producta sunt considerata. Idcirco admiscuit, quia omne consilium coeptum ad exitum

C Hoc fortitudinis exemplo sumpto, iustitiae etiam exemplum sumamus. Cum Abraham injuria affectos ulciscens pro eis pugnavit, et cum post auxilium allatum audiret a liberatis: Accipe tibi equitatum et omnia; ne in quantum aspexit, sed iustitiam attendit; quomodo conscius se gratis cepisse, non debebat vendere donum: quia gratia non patitur ut venundetur; siquidem iniusti sunt, qui dona vendunt; et non juste quis venalia et beneficia venundat. Vestis et res pretiosa vendatur in foro: beneficium vero, ne habeatur vendibile, quod magno animo gratis indigenti dari debet. Tale exemplum habemus, dona et beneficia non oportere multa pecunia vendere, sed servare quemque honorem suum, et non prius pecunia corrumpti.

(59) Τραχύτηςτος ἐγκλ. Duritia enim stupori similis patientiam imitatur. TURR.

tudine contendimus, cum similitudo non patiatur A ut controversia sit? Proclamat cognationem stylus: similitudo germanitatem significat. Ad unam causam aliorum omnium, Patrem autem Salvatoris, lex et Evangelia ducunt mentem. Lex dixit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est*⁷⁴. Dixit Evangelium: *Nemo bonus, nisi unus Deus*⁷⁵. Clamavit apostolus Paulus: *Unus Deus, ex quo omnia*⁷⁶: ex lege et ex Salvatore atque ex Paulo cognitus est ingenuitus et sine Patre. Genitus vero ex sinu, et Filius ejus qui genuit. Rursus hic Scripturæ consentiunt. Lex ait: *Ex utero ante luciferum genuite*⁷⁷; Evangelium vero: *Unigenitus Filius Deus qui est in sinu Patris, ille enarravit*⁷⁸. Sinum dicit Evangelium, et uterum lex: et Filius legitimus similis ei qui ex utero et sinu genuit denuntiatur. Ac testimonium quidem perhibet vox Evangelii: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*⁷⁹. Testatur etiam David in psalmo: *Filius meus es tu; ego hodie genui te*⁸⁰. Una vox et tunc, et nunc missa est: et unus, qui misit, locutus quidem tunc est; nunc autem nobiscum sermocinatus, non mutatur, qui tunc locutus. Qui enim sero tandem hanc vocem misit, jam ante in Psalmis eam prænuntiasset reperitur: sicutque facta denuntiatio sanctis angelis, ut inservirent Filio, et religionem venerationis atque adorationem ei adhiberent; scriptum est enim: *Et adorent eum omnes angeli Dei*⁸¹. Astipulatus est huic denuntiationi Paulus, imo hanc retractat et interpretatur; studetque, ut sit interpres ejus quod prius dictum, et prius scriptum est: *Cum enim introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei*⁸². Videbisque Apostolum studuisse ut vetera interpretaretur, et non neglexisse legis explanationem. Aliquando enim dicit: *Omnia subjecit sub pedibus*, et statim enarrat inquis: *Cum autem dicat, Omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subjecit ei omnia: nihil reliquit non subiectum illi: ut sit Deus omnia in omnibus*⁸³. Quandoque dicit: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem: sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christum et in Ecclesiam*⁸⁴.